
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.  25   DEL 21/01/2026 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO 
SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA 
A SAPIDATA S.P.A. CON SEDE IN REPUBBLICA DI SAN MARINO- IMPEGNO DI 
SPESA MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2026- CODICE CIG. BA096C7172. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Nominato con provvedimento del Sindaco 

 n. 31 del  01.10.2025 

 
 
PREMESSO che, anche per l’anno 2026, questo Comando di Polizia Locale intende 
proseguire nell’affidamento del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio delle 
violazioni del Codice della Strada: stampa, imbustamento dei verbali, postalizzazione, 
notifica a mezzo pec e/o piattaforma Send, rendicontazione pagamenti e degli esiti di 
notifica ed attività di rinotifica, Data Entry, documentazione relativa ai verbali, stampa e 
spedizione lettere preruolo comprensivo anche del servizio di interfacciamento PagoPA; 
 
RAVVISATA, altresì, la necessità di continuare ad intrattenere con SAPIDATA S.p.A il 
rapporto di gestione del servizio di che trattasi, essenziale ed indispensabile per l’Ente che 
deve essere svolto senza soluzione di continuità, avvalendosi specificatamente delle 
funzionalità e prestazioni garantite dal software gestionale PIEMME Grandi Utenti, già in 
uso presso questo Comando; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario impegnare, per i mesi di gennaio e febbraio 2026, la 
somma presuntiva di €. 4.999,00 oltre a IVA 22% di legge per il servizio di gestione del 
procedimento sanzionatorio delle violazioni del Codice della Strada, per un totale 
complessivo di €. 6.098,78- IVA compresa;  
 
VISTO CHE l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTI, altresì, gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ATTESA quindi la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa derivante, 
quantificabile in €. 6.098,78 – IVA compresa;  

VISTO il codice CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici: BA096C7172; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva del fornitore rilasciata in data 02 gennaio 
2026, prot. nr. 12/6539/U.C., dall’Istituto per la Sicurezza Sociale- Ufficio Contributi, 
Ispettorato e Fondiss con sede in Via Scialoja nr. 20 del Comune di Borgo Maggiore 
(Repubblica di San Marino); 
 
CONSIDERATO che è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 al 28.02.2026, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2025; 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale una eventuale 
proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione è autorizzata con legge o 
con decreto del Ministero dell’Interno; 
 
ATTESO che ai sensi dell’’art. 163, comma 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in corso di 
esercizio provvisorio gli enti posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo o 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
 
PRESO ATTO che con provvedimento deliberativo n. 1 in data 09.01.2026, la Giunta 
Comunale ha approvato il Peg provvisorio ed autorizzato i responsabili ad assumere 
impegni di spesa ed effettuare pagamenti nei limiti di legge; 
 
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e 
dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1. di affidare, mediante affidamento diretto, alla ditta SAPIDATA S.p.A., con sede in 
Gualdicciolo- Acquaviva (Repubblica di San Marino) in Via Fabrizio Da Montebello 
nr.5, C.F. 91137650403, i servizi in argomento; 
 

2. di impegnare la somma presuntiva di €. 6.098,78 – IVA compresa, imputandola 
come sotto riportato:  
 
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2026 147 03011 1130 470 99 6.098,78 

 
3. di dare atto che la spesa a carattere continuativo è necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti;  
 

4. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario corrente; 
 

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente codice CIG: BA096C7172             
che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in 
particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
Tracciabilità dei Pagamenti; 
 

6. di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura con 
apposito atto di liquidazione, tenuto conto della regolarità contributiva in capo alla 
ditta, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs.118/11 e dell’art. 163 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione alla P.O. dei Servizi Finanziari 
per i provvedimenti di competenza; 

8. di comunicare il presente provvedimento alla ditta interessata ai sensi dell’art. 191 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267; 

9. di comunicare alla ditta interessata che il codice univoco per la fatturazione 
elettronica, obbligatoria dal 31 marzo 2015, è il seguente: UFQO6S. 

 
 

                                                                   Il Responsabile del Corpo 
         firmato digitalmente 
         CEFFA ROBERTO 
           
                                                                                                                    


